



10月分 学校給食献立表



毎月19日は「食育の日」です 食生活について考える日にしましょう

光市子どもの食育キャッチフレーズ みんなで「早寝 早起き 朝ごはん」～“光の恵み”いただきます～

Main table containing daily school lunch menus, ingredients, and energy values. Columns include date, menu items, ingredients, and energy (kcal).

10月10日の愛護デー

近年、小中学生の視力低下が問題となっています。その原因として、スマートフォンやタブレットなどの使い過ぎが挙げられます。10月10日は「目の愛護デー」です。目の健康について考え、目を労わる1日にしましょう。

ビタミンA

目の健康に欠かせないビタミンです。不足すると、暗い所で目が見えにくくなる夜盲症や、目が乾燥するドライアイを起こし、失明することもあります。



アントシアニン

青紫の色素成分で、目の疲労回復に効果があるという研究結果があります。



Comic-style illustrations about autumn food. One panel says 'Fall has delicious food' and another asks 'What's delicious in autumn?' showing various seasonal dishes.

Illustration of a car filled with autumn produce. Text says 'Delicious autumn food is packed in the car!' and 'Find autumn food and enjoy it!'.

日 (曜)	こんだて 献立名	食品名			エネルギー kcal 中学校 家庭でつくりたい 食品		
		赤 おもに体をつくる もとなる食品	緑 おもに体の調子を整える もとなる食品	黄 おもにエネルギーの もとなる食品			
17 (月)		小麦ごはん 牛乳	ぎゅうにゅう		こめ、むぎ	632 771 りおおうしやくやさい 緑黄色野菜	
		チキン南蛮 ノンエッグタルタルソース	とりにく		でんぶん、あぶら、さとう ノンエッグタルタルソース		しょうゆ、す
		白菜のおかか和え	かつおぶし	はくさい、もやし、きゅうり、にんじん	さとう		しょうゆ
		わかめスープ	わかめ、とうふ、あぶらあげ、ちくわ	たまねぎ、にんじん	ごまあぶら		しょうゆ、ちゅうがだし、さけ、しお、こしょう
18 (火)		小コッペパン 牛乳 ココアミルク	ぎゅうにゅう		パン、ココアミルク	676 856 いも	
		豆乳クリームスパゲッティ	とうにゅう、ベーコン	たまねぎ、にんじん、エリンギ、ほうれんそう、とうもろこし、にんにく	スパゲッティ、あぶら		コンソメ、しお、こしょう
		白身魚のレモンペッパー焼き	たら	パセリ、パプリカ	あぶら		しお、こしょう、レモンピール とうがらし、マスタード
		イタリアンナッツサラダ	チキンハム	キャベツ、きゅうり、にんじん	アーモンド		イタリアンドレッシング
19 (水)		ごはん 牛乳	ぎゅうにゅう		こめ	640 788 さかな 魚	
		豚肉とたけのこの炒め物	ぶたにく	たけのこ、にんじん、さやいんげん	あぶら、さとう		しょうゆ、さけ、しお
		れんこんのごまサラダ		れんこん、もやし、こまつな	ごま、あぶら、さとう		す、しょうゆ、しお、こしょう
		けんちょう	とりにく、とうふ、あぶらあげ	だいこん、にんじん、ねぎ	こんにやく、あぶら、さとう		しょうゆ、みりん、さけ、しお けずりぶし、だしこんぶ
19日(水)は、「山口・光の恵み食べちゃろ給食」の日です。山口県産や光市産の食材をたくさん使っています。地元の食材をしっかり味わいましょう。							
20 (木)		キーマカレーサンド(丸パン、キーマカレーサンドの具)	ぎゅうにく、ぶたにく	たまねぎ、にんじん、えだまめ、にんにく、トマト	パン、じゃがいも、あぶら ウスターソース、ワイン、コンソメ、しお	605 809 こぎかな 小魚	
		牛乳	ぎゅうにゅう				
		たっぶり野菜スープ	チキンウインナー	たまねぎ、にんじん、しめじ、ブロッコリー、カリフラワー、もやし			チキンスープ、コンソメ、ワイン しょうゆ、しお、こしょう
		ぶどうとマスカットのフルーツポンチ		ぶどう、りんご	ぶどうゼリー、マスカットゼリー、さとう		
21 (金)		小麦ごはん 牛乳	ぎゅうにゅう		こめ、むぎ	659 819 くだもの 果物	
		春巻き	ぶたにく、だいち	キャベツ、にんじん、たまねぎ、しょうが	はるさめ、こむぎこ、みずあめ、でんぶん とうもろこし、あぶら、さとう		しょうゆ、しお
		海藻サラダ	わかめ、くわわかめ、すぎのり こんぶ、ふのり、まぐろみずに	だいこん、きゅうり、にんじん	ごまあぶら、さとう		しょうゆ、す、しお、こしょう
		*豆腐チゲスープ	たまご、とうふ、あぶらあげ、みそ	たまねぎ、えのきたけ、はくさいキムチ			しょうゆ、ちゅうがだし、みりん、さけ、しお
24 (月)		小麦ごはん 牛乳	ぎゅうにゅう		こめ、むぎ	670 822 たまご 卵	
		いわしのおかか煮	いわし、かつおぶし		さとう、でんぶん		しょうゆ、みりん、しお
		たくあんのごま炒め	しらすほし	たくあん、もやし	ごま、ごまあぶら		しょうゆ、みりん
		生揚げと野菜のみそ煮	なまあげ、とりにく、ちくわ、みそ	たまねぎ、にんじん、キャベツ、さやいんげん、しょうが	さとも、こんにやく、さとう、あぶら		しょうゆ、さけ、みりん、わふうだし
25 (火)		黒糖パン 牛乳	ぎゅうにゅう		パン、こくとう	623 866 まめせいひん 豆製品	
		豆腐カツ	とうふ、いとより、ひじき	たまねぎ、えだまめ	あぶら、さとう、パンこ、こむぎこ、でんぶん		しお
		ささみのレモンサラダ	とりにく	もやし、にんじん、きゅうり	さとう		す、しょうゆ、レモンがじゅう、しお、こしょう
		ミネストローネ	ポークウインナー、だいち	たまねぎ、にんじん、トマト	じゃがいも、オリーブあぶら		チキンスープ、コンソメ、ワイン しょうゆ、しお、こしょう
26 (水)		減菜飯 牛乳	かつおぶし、ぎゅうにゅう	ひろしまな、きょうな、だいこんば	こめ、さとう	699 840 かい 海そう	
		白ごま担々麺	ぶたにく、あぶらあげ、みそ	しろねぎ、しょうが、にんにく、にんじん、たまねぎ、チンゲンサイ、ほししいたけ	ちゅうかめん、ごま、ごまあぶら		さけ、トウバンジャン、とりがらだし しょうゆ、しお、こしょう
		ブロッコリーのオイスターソース炒め	とりにく	ブロッコリー、カリフラワー、キャベツ、にんじん	さとう、あぶら		オイスターソース、しょうゆ、さけ、しお、こしょう
		ハニーピーナッツ	ピーナッツ		さとう、あぶら、はちみつ		しお
27 (木)		コッペパン 牛乳	ぎゅうにゅう		パン	636 853 にゅうせいひん 乳製品	
		あじのアングリーズ	あじ		でんぶん、あぶら、さとう、パンこ		ケチャップ、ウスターソース
		ごぼうのコールスロー		ごぼう、キャベツ、にんじん	マヨネーズ(卵抜き)、さとう		しょうゆ、す、しお、こしょう
		マカロニスープ	チキンウインナー	たまねぎ、にんじん、だいこん、とうもろこし、パセリ	マカロニ、あぶら		コンソメ、しょうゆ、ワイン チキンスープ、しお、こしょう
28 (金)		チキンカレーライス(小麦ごはん、チキンカレー)	とりにく	かぼちゃ、たまねぎ、にんじん、さやいんげん、にんにく、しょうが、りんご	こめ、むぎ、じゃがいも、あぶら	644 785 きのこ	
		牛乳	ぎゅうにゅう				
		ひじきとツナのソテー	ひじき、まぐろみずに	れんこん、にんじん、こまつな	ごま、あぶら		しょうゆ、コンソメ、しお、こしょう
		冷凍洋なし		ようなし	さとう		
31 (月)		キャロットピラフ 牛乳	とりにく、ぎゅうにゅう	にんじん、とうもろこし、あかピーマン	こめ、あぶら	704 873 しゅじつ 種実	
		かぼちゃ型ハンバーグの照り焼きソース	とりにく、ぶたにく	たまねぎ、かぼちゃ、トマト、にんにく、しょうが	さとう、でんぶん		しお、さけ、しょうゆ、みりん
		カラフルソテー	しらすほし	キャベツ、たまねぎ、あかピーマン、きピーマン	あぶら		コンソメ、しお、こしょう
		かぼちゃの豆乳スープ ハロウィンデザート	とうにゅう、ベーコン	かぼちゃ、たまねぎ、ほうれんそう	じゃがいも、ハロウィンデザート		ワイン、コンソメ、しお、こしょう
31日(月)はハロウィンです。ハロウィンには、かぼちゃをくり抜いて顔の形にした、「ジャック・オー・ランタン」を魔よけとして、家に飾る風習があります。							

食べものに、もったいないを、もちいそ。
NO-FOODLOSS PROJECT

食品ロス削減国民運動 るすのん
シンボルマーク

10月 食品ロス削減月間

食べ物を大切にしよう

食品ロスを減らそう！

「もったいない」と「あきらめず」を
「自分のお茶わん」
「自分のお茶わん」
「自分のお茶わん」

材料の都合により、献立を変更することがあります。

食物アレルギーのある方に対応するために、詳細な献立表を各学校に配布しています。ご希望の方は各学校にお申し出ください。

食材に関するお問い合わせは、学校給食センターへご連絡ください。

学校給食センターホームページ
学校給食センターFacebook

現在日本で食べられるのに捨てられてしまう食べ物は、年間約570万トン。一人1日お茶わん1杯分もの食べ物が捨てられています。

1日 1杯分